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ÚVOD

Domovy mládeže (dále také jako DM) poskytují ubytování, stravování

a výchovně vzdělávací činnost navazující na výchovně vzdělávací činnost

středních škol. Jejich cílem je nabídnout svým žákům, co nejpestřejší zájmovou

činnost. Patří sem i sportovní kroužky, které mají nejširší spektrum nabídky. S tím

je spojená sportovní výchova, která je v rámci těchto kroužků realizována. Tím

vyvstávají různé otázky: Význam sportovní výchovy na domovech mládeže, která

může být buď to dostačující, nebo nedostačující? Jakou podobu má sportovní

výchova na domovech mládeže? Co je cílem sportovní výchovy? Jak může být

členěn sportovní kroužek? Atd. Z profesního hlediska je toto téma velice

zajímavé, neboť tato práce se pokouší nahlédnout do struktury sportovní výchovy

na DM a zformulovat její význam. Mezi stěžejní literaturu k této práci patří

Pávková, J. a kol. „Pedagogika volného času“, Svoboda, B. „Pedagogika sportu“,

Hájek, B. „Nástin metodiky vedení zájmové činnosti“, Dovalil, J., Jansa, P. a kol.

„Sportovní příprava“, Sekot, A. „Sport a společnost“.

Adolescence je posledním obdobím dětského vývoje a před období dospělosti.

Je to také poslední období, kdy mohou pedagogové nebo rodiče nějakým

způsobem ovlivnit výchovu jedince. Tato doba se stává těžší, pokud žáci (dále

také jako mládež) při přechodu na střední školu odcházejí z rodinného prostředí

na domov mládeže. Čeká je ztráta dosud navázaných sociálních vztahů

a vytváření si nových. Podřizují se úplně novému režimu a jsou na ně kladeny

větší studijní požadavky, znamená to tedy pro ně velkou psychickou zátěž.

Sportovní výchova na domovech mládeže vytváří určitou nabídku, jak trávit

volný čas. V dnešní době se stále hovoří o sportu jako o aktivním způsobu

trávení volného času. Sportovní aktivita pomáhá udržet pozornost

a soustředěnost.

V první kapitole této práce je vymezen pojem domov mládeže a další

podkapitoly, které se domova mládeže přímo dotýkají. Podstata adolescence,

definování náplně práce vychovatele a jeho podstaty. Zájmová činnost, která je

základním principem DM.
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 Do druhé kapitoly je zařazen sport a s ním související podkapitoly, jako je

historie sportu, sport a výchova, sport a mládež. Poslední podkapitola nastiňuje

základní cíle a úkoly obecné sportovní výchovy.

Třetí kapitola je zaměřena přímo na sportovní výchovu na domovech

mládeže. Jsou zde propojeny poznatky z první a druhé kapitoly. V podkapitole

příprava sportovního kroužku je zhruba nastíněna teoretická příprava takového

kroužku tak, jak by měla vypadat.

Čtvrtá kapitola se zabývá sportovní výchovou ve skutečnosti, srovnáním její

podstaty na třech rozdílných typech domovů mládeže v Českých Budějovicích.

Základní informace o DM a jejich přístup ke sportovním kroužkům. Shrnutí

výhod a nevýhod domovů mládeže.

Hlavním cílem této práce je zhodnocení významu sportovní výchovy na DM.

Náhled na pojetí sportovních kroužků na různých typech domova mládeže.
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1. DOMOV MLÁDEŽE

„Činnost a provoz domova mládeže se řídí vyhláškou č. 64/1992 Sb.,

o domovech mládeže, ve znění pozdějších předpisů.“1

Domovy mládeže zajišťují především ubytování, stravování a výchovně

vzdělávací činnost navazující na výchovně vzdělávací činnost středních škol.

Jsou v provozu během školního roku. Provoz o víkendech a prázdninách je

zajišťován a upravován podle potřeb žáků nebo školy.

Důležitým dokumentem domova mládeže je jeho Vnitřní řád, vydává jej

ředitel DM a žáci a jejich zákonní zástupci s ním musí být seznámeni. Musí být

vyvěšen na přístupném místě tak, aby do něj mohl kdokoliv a kdykoliv

nahlédnout. Obsahuje např. práva a povinnosti žáků ubytovaných na DM,

výchovná opatření, atd. Jeho součástí je také denní režim, kde jsou stanoveny

základní režimové momenty a činnosti v DM. Denní režim se liší podle

podmínek, které jsou dány odlišnými typy domovů mládeže.

V oblasti zájmové činnosti vyvíjí vedoucí pracovníci domovů mládeže snahu

nabízet především takovou činnost, kterou neposkytují ostatní zařízení pro

zájmové vzdělávání v dosahu DM. Zájmová a sportovní činnost vychází nejen ze

zájmů ubytovaných žáků, ale především z prostorových a finančních podmínek.

Základní výchovnou jednotkou na domovech mládeže je výchovná skupina.

Nejmenší možný počet žáků v těchto skupinách je dvacet a nejvyšší pak je třicet.

Žáci jsou ubytováni odděleně podle pohlaví, a dle možných podmínek, i podle

věku. Každou skupinu má na starosti jeden vychovatel, řeší problematické

momenty, pomáhá se studiem a motivuje žáky k různým zájmovým činnostem.

Jednou měsíčně se koná schůzka výchovné skupiny.

1 PÁVKOVÁ, J. et al. Pedagogika volného času, s. 127.
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Nástin výchovné schůzky:

Mezi první kroky patří zahájení schůzky. Přivítání žáků, vytvoření prezence.

Následuje zhodnocení uplynulého měsíce. Akce, které proběhly, jejich

návštěvnost ze stran žáků, chování, atd. Nejkritičtějším bodem obzvláště

u chlapců je záležitost, kdy se řeší jejich nesnáze, řešení problémů. Patří sem

např. nepořádek na pokojích, nedostatečná hygiena ve sprchách a na toaletách,

různé výchovné problémy (alkohol, kouření), atd. U domovů mládeže, které jsou

součástí školy, může být dalším bodem prospěch ve škole. Odvíjí se od něj

počet vycházek v týdnu a různá další výchovná opatření. Další částí je chvilka

pochval, např. uznání za účast na sportovních turnajích, za nadstandartní činnost

pro domov mládeže, ale i za pěkný úklid na pokojích, atd. Patří sem také nástin

událostí, které se v blízké době budou konat (např. maškarní diskotéka,

sportovní zápasy proti jiným domovům mládeže, výstavy, besedy, atd.).

Poslední tečkou na závěr je otevřená diskuze, žáci mají možnost se vyjádřit k

jednotlivým bodům schůzky a zhodnotit je. Zbývá jen zakončit výchovnou

schůzku rozloučením.

1.1 Mládež – adolescence, období mladistvých

Slovo adolescence je odvozeno z latinského adolesco (dospívat, vyvíjet se).

Jedná se o vývojové období mezi patnáctým a dvacátým rokem života jedince. Je

to období, ve kterém jedinec objevuje svoji identitu, své místo ve společnosti.

Přichází do kontaktu s opačným pohlavím, u kterého nehledá jen okouzlení, ale již

hlubší citový vztah. Existují různé definice adolescence, např.:

„Období adolescence je druhou fází relativně dlouhého časového úseku

dospívání. Trvá přibližně od 15 do 20 let s určitou individuální variabilitou.“2

2 VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie: dětství, dospělost, stáří, s. 253.
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 „Sociální skupina tvořená lidmi ve věku přibližně od 15 do 25 let, kteří již ve

společnosti neplní role dětí, avšak společnost jim ještě nepřiznává role

dospělých. Má charakteristický způsob chování a myšlení, jiný systém vzorů,

norem a hodnot. Každá generace mládeže reprodukuje některé kulturní hodnoty

dané společnosti, jiné odmítá a vytváří hodnoty nové.“3

Adolescence je období proměn: biologické dozrávání, mění se osobnost

jedince, získávání nových sociálních rolí a upevňování nových vztahů. V tomto

věku je pro jedince důležitý i vzhled. Zaobírá se svým tělem, srovnává jej

s ostatními vrstevníky. Snaží se vyrovnat standardu atraktivity dané doby. Pokud

se mu to daří, získává pocit jistoty a sebevědomí. V opačném případě, tedy pokud

má nějaký tělesný handicap, se dostává do nejistoty a jeho sebevědomí se ztrácí.

Zevnějšek je tedy důležitým prostředkem a cílem k dosažení určité sociální

pozice.

Dalším bodem v období adolescence je partnerský vztah a příslušnost

k nějaké skupině. Jedinec se cítí silnější, když není sám. Přestává být

zodpovědný, to přenechává dalším členům skupiny. Dospívající přijímají

alternativní kultury, jako jsou např.

Rocková hudba, známá svoji hlučností a specifickým rytmem. Hudba sama


[…]


studentů.

Nevýhodou tohoto domova mládeže je, že zde není vychovatel (muž), který

by byl v mužských sportech lepším poradcem než žena. A dalším handicapem je

jeden vychovatel na všechny sporty.
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4.4 Shrnutí kapitoly

Všechny tyto domovy mládeže mají přiměřenou nabídku sportovních aktivit,

která je upravená dle počtu žáků, jejich věku a pohlaví. Každý DM pořádá

během školního roku turnaje pro své žáky a jednou za rok organizují turnaj ve

sportu, který je danému DM blízký, pro žáky partnerských domovů mládeže.

Nevýhodou DM Holečkova je, že nevlastní tělocvičnu, kterou by mohli

vychovatelé využívat dle potřeby žáků. Výhodou tohoto DM je počet

vychovatelů a jejich složení (muži a ženy).

Součástí DM Trocnovská je tělocvična, která znamená velký přínos,

vzhledem k tomu, že vychovatelé mají možnost každé odpoledne a večer pořádat

sportovní aktivity. Menším negativem je složení žáků, jen chlapci. Během

sportovních aktivit se nejsnadněji navazují, ať už přátelské nebo partnerské

vztahy. Motivace bývá také větší, jedno pohlaví se před druhým snaží ukázat.

Nevýhodou DM SOŠ VMZ a JŠ je skladba vychovatelů (jen ženy). U sportů,

které jsou jen chlapecké, jako jsou futsal, florbal, atd., chybí žákům mužský

vzor. Částečným negativem je, že i když je tělocvična součástí DM, možnost

jejího využívání je omezena jen na tři dny v týdnu. Pro zbytek týdne je

pronajímaná školou pro soukromé účely.
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 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zhodnocení významu sportovní výchovy na domovech

mládeže. Sport jako takový je aktivní způsob trávení volného času. Tělesný pohyb

nás provází již od ranného dětství a sportovní výchova u adolescentů je poslední

možností, jak je tomuto aktivnímu způsobu trávení volného času naučit. Žáci

ubytování na domovech mládeže mají, na rozdíl od žáků, kteří bydlí doma

s rodiči, ucelenou nabídku sportovních aktivit po celý školní rok. Každý týden je

na žáka domova mládeže vyvíjen motivační tlak a to, jak ze strany vychovatelů,

tak ze strany vrstevníků. Domov mládeže je tu tedy jako důležitý faktor ve

výchovném působení na jedince.

Sportovní kroužky tvoří největší ucelenou nabídku zájmových činností

každého domova mládeže. Tato nabídka se liší podle typu DM, jeho polohy a dle

jeho možností. Jejich podstata zůstává stejná, ale liší se formy výchovné práce.

Všechny tři typy DM plní, svojí nabídkou sportovních kroužků, úkoly

sportovní výchovy, které jsou vymezeny v kapitole 2.4. Veškerý pohyb při

sportovních aktivitách na domovech mládeže je dávkován tak, aby podněcoval

rozvoj žáka a neublížil mu.

Můžeme říci, že neexistuje domov mládeže, ve kterém není realizována jistá

sportovní aktivita. Mládež má o sporty zájem, a pokud mu je předložena pestrá

a interesantní nabídka, je ochoten ji ve svém volném čase provozovat.

Domovy mládeže preferují různé sportovní kroužky. Je to dané podmínkami

domovů mládeže a také aktivitou žáků. Každý rok přichází nový žáci, kteří mají

zájem o jiný druh sportu.

Sportovní výchova na domovech mládeže je dostačující. Vychovatelé

sportovních kroužků vytváří každý rok novou nabídku takových aktivit, aby

vzbudili zájem u žáků. Do popředí se ale dostávají nové sporty (horolezecká

stěna, frisbee, atd.), které jsou pro mládež atraktivní. Měla by vzniknout nabídka

kurzů nebo seminářů k těmto novým sportům, aby vychovatelé měli možnost

seznámit se s pravidly a možnostmi jejich využití na domovech mládeže.
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ABSTRAKT

KONRÁDOVÁ, L. Význam sportovní výchovy u adolescentů na domovech

mládeže. České Budějovice, 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v

Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce

R. Macků.

Klí čová slova: sport, výchova, sportovní výchova, mládež, domov mládeže,

zájmová činnost, sportovní kroužky

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení významu sportovní výchovy na

domovech mládeže. Sportovní kroužky na domovech mládeže tvoří nejbohatší

ucelenou nabídku. Patří mezi ně individuální a skupinové sporty, ale také

návštěvy sportovních utkání. Liší se dle typu, kategorizace a velikosti domovů

mládeže. Období adolescence je složité a komplikovanějším se stává, pokud žák

odchází na střední školu do jiného města a přechází z rodinného prostředí na

domov mládeže.

Sportovní výchova se tedy stává jednou z nejdůležitějších součástí výchovně

vzdělávacího procesu na domovech mládeže. Součástí práce je náhled na

sportovní kroužky, které probíhají na třech typech domovů mládeže v Českých

Budějovicích.
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ABSTRACT

The importance of sports education for young people in boarding houses.

Key words: sport, education, sports education, youth, boarding houses, leisure

activity, sports rings

The aim of the thesis is to evaluate the importance of sports education at

boarding houses. Boarding houses provide a wide range of sport clubs including

both individual and group sports. Also included are visits to sports events. The

offer of clubs varies according to type, size and category of individual boarding

houses.

The period of adolescence is a complex one and may prove even more

complicated if the student leaves home and family to attend a boarding school in

another town. Thus, sports education becomes one of the most important parts of

the educational process at boarding houses.

The thesis also includes a preview of sports clubs operated at three types

of boarding houses in České Budějovice.