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Úvodní zhodnocení
Studentka prokázala/prokázala částečnou/neprokázala schopnost orientovat se v aktuálních
otázkách svého oboru. Jasně a srozumitelně/jen vágně a nesrozumitelně představila téma své
práce, popsala/nepopsala výchozí stav poznání. Vymezený problém řešila/neřešila
přiměřenými metodami.

Cíl, struktura a obsah
Cílem bakalářské práce je zhodnocení významu sportovní výchovy na domovech mládeže a
poskytnutí náhledu na pojetí sportovních zájmových útvarů na několika domovech mládeže.
Autorka nejprve vymezuje pojem domov mládeže a související problematiku, dále se věnuje
období adolescence, definuje náplň práce vychovatele. Druhá kapitola se věnuje sportu, jeho
historii i výchovnému potenciálu. Další část již propojuje tematiku sportu a domova mládeže.
Autorka zde na základě teoretických principů navrhuje strukturu sportovního zájmového
útvaru. Závěr práce je praktický – podává srovnání možností sportovní výchovy na třech
domovech mládeže v Českých Budějovicích.
Autorka byla/nebyla schopna jasně a logicky strukturovat text, prokázala/prokázala
částečnou/neprokázala dovednost pracovat s textovým editorem a zvládá/nezvládá základní
typografické dovednosti při zpracování textu. Struktura je/není jasná a přehledná.

Stylistika a grafitická úprava
Studentka prostřednictvím tvorby vlastního textu prokázala/neprokázala dostatečné stylistické
kompetence, byla/nebyla schopna vytvořit odborný text, udržovala/nedodržovala logickou
linii kompozice práce bez většího/s větším množství(m) gramatických chyb.

Odborná práce
Autorka ve své práci prokázala/prokázala částečnou/neprokázala znalost adekvátních
teoretických zdrojů, dovede/nedovede pracovat s adekvátními primárními a sekundárními
studijními prameny - citovat je dle platných norem a v souladu s etikou vědecké práce
(rozlišení mezi citací přímou a nepřímou, odkazování se na zdroj vhodným způsobem,
nepřevažují tzv. citace „z druhé ruky“ nebo rozsáhlé citace bez zjevného odkazu na zdroj)
Studentka je schopna/je částečně schopna/není schopna vést diskusi a polemizovat s autory.
Prokázala/prokázala částečně/neprokázala schopnost vyvozovat vlastní závěry a doporučení.
Studentka rovněž prokázala/neprokázala schopnost dobře klást otázky a řešit problémy
nekonvenčním způsobem, podařilo/nepodařilo se jí formulovat nové myšlenky a závěry práce,
které by přinesly alespoň dílčí nové poznatky o zkoumaném jevu, nebo by obohatily metodické
postupy ve vztahu k jasně definované a vymezené cílové skupině (adolescenti).

Závěrečné zhodnocení
Podařilo/nepodařilo se naplnit cíle práce, které si autorka stanovila. Podařilo/nepodařilo se
dospět k určitým možným aplikacím a doporučením pro pedagogickou praxi. Práce však
přináší/nepřináší nové a zajímavé myšlenky a nápady. Autorka také text
zpracovala/nezpracovala tvůrčím a nekonvenčním způsobem.

Celkové zhodnocení
Studentka prokázala/neprokázala naplnění cílů, které jsou na ni kladeny charakterem
studovaného oboru a požadavky pro tvorbu závěrečných prací. Tato práce splňuje/nesplňuje
po obsahové i formální dané požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě/nedoporučují k
obhajobě.
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Poznámky:

- Hodnocení je založeno na podtržených pasážích v textu posudku

- Přeškrtnuté varianty hodnocení slouží k vytvoření představy o hodnotící škále